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Januar
05.01.-07.01.	 TOURISMA & Caravaning 2018, Magdeburg, www.expotechgmbh.de

05.01.-07.01.	 ReiseMarkt Rhein-Neckar-Pfalz, www.reisemarkt-rnp.de

12.01.-14.01.	 CFR Caravan Freizeit Reisen, Oldenburg www.weser-ems-halle.de 
Einfache Übernachtungsmöglichkeit besteht

13.01.-21.01.	 CMT Die Urlaubs-Messe, Stuttgart www.messe-stuttgart.de/cmt 
Reisemobilstellplätze auf dem Messegelände mit Entsorgungsmöglichkeiten

19.01.-21.01.	 Viva Touristika, Rostock, www.expotecgmbh.de

20.01.-28.01.	 Boot, Düsseldorf www.boot.de 
ADAC-Stand in Halle 14, Caravan Center P1, Sanitäranlage, Zelt

26.01.-28.01.	 Reisemesse Dresden, Dresden, www.reisemesse-dresden.de 
ADAC-Stand in Halle 4, einfache Übernachtungsmöglichkeit besteht

30.01.-04.02.	 abf Reisen & Urlaub, Hannover mit abf Caravaning & Camping www.abf-hannover.de 
Reisemobilstellplatz gegenüber Halle 13, im Süden des Messegeländes, Strom,  
Sanitäranlage und Entsorgungsmöglichkeiten

Februar
07.02.-11.02.	 Reisen Hamburg, Hamburg www.reisenhamburg.de 

ADAC-Stand in Halle B5, HH-Wilhelmsburg, Finkenrieker Hauptdeich 5, und  
HH-Hammerbrook, Grüner Deich 8, Strom und Entsorgungsmöglichkeiten

07.02.-11.02.	 CARAVANING HAMBURG, Hamburg, www.caravaninghamburg.de 
HH-Wilhelmsburg, Finkenrieker Hauptdeich 5, und HH-Hammerbrook, Grüner Deich 8,  
Strom und Entsorgungsmöglichkeiten

16.02.-18.02.	 reisen & freizeit Messe Saar, , Congresshalle Saarbrücken www.reisen-freizeit-saar.de 
Reisemobilstellplatz am Erlebnisbad Calypso, mit Ent- und Versorgungsmöglichkeit

21.02.-25.02.	 Reisen + Camping, Essen www.die-urlaubswelt.de 
ADAC-Stand in Halle 1, Übernachtungsmöglichkeit auf P2, Strom, Sanitäranlage, Shuttle-Service zur Messe

21.02.-25.02.	 f.re.e, München www.free-muenchen.de 
ADAC-Stand in Halle B4, Reisemobilstellplätze im Nordost-Teil des Messegeländes, Duschen,  
sanitäre Anlagen sowie Ver- und Entsorgungsanlagen

23.02.-25.02.	 Ferien & Freizeit, Cottbus, www.ferien-freizeitmesse-cb.de

28.02.-04.03.	 FREIZEIT, Nürnberg www.freizeitmesse.de 
ADAC-Stand in Halle 9, kostenlose Stellplätze am Dutzendteich, Campingpark Nürnberg direkt am Messegelände

Das Angebot an Campingfahrzeugen, 
Zelten und Zubehör ist sehr 
umfangreich.

Auf Messen und Ausstellungen 
hat jeder Interessent die beste 
Möglichkeit für einen schnellen und 
umfassenden Überblick.

ADAC-Team am Caravan Salon in Düsseldorf (2017). Foto: ADAC
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März
09.03.-11.03.	 Auto Camping Caravan 2018, Berlin Expo Center www.auto-camping-caravan.de 

Übernachtungsmöglichkeiten, Strom, Sanitäranlage, telefonische Reservierung notwendig

10.03.-11.03.	 ITB Berlin, Berlin Messe www.itb-berlin.de

16.03.-18.03.	 CFT Freizeitmessen, Freiburg www.cft-freizeitmessen.de 
ADAC und der Camping Club Kaiserstuhl e.V. haben jeweils einen Stand im Foyer Halle 2,  
Übernachtung mit Strom nur mit Online-Reservierung

16.03.-18.03.	 TouristikWelt Mainz, www.touristikwelt-, rheinlandpfalzausstellung.de

April
05.04.-08.04.	 Lüneburger Wohnmobiltage, Lüneburg 

Stellplätze vorhanden, Anmeldung erforderlich

28.04.-06.05.	 Camping Freizeit Automobil, Bexbach, Blumengarten www.camping-freizeit-automobil.de 
Ca. 25 Stellplätze stehen kostenfrei an der »Bergehalde« zur Verfügung. Am Blumengarten selbst gibt es  
ca. 10 Stellplätze mit Strom, Entsorgungsmöglichkeiten, Voranmeldung notwendig, Tel. (0 68 26) 52 91 41

Mai
25.05.-27.05.	 Hanseboot Ancora, Hamburg, www.hanseboot-ancora.de

August
25.08.-02.09.	 Caravan Salon, Düsseldorf www.caravan-salon.de 

ADAC-Stand in Halle 9, Caravan Center P1, Sanitäranlage, Zelt, Ent- und Versorgungsmöglichkeiten

September
13.09.-16.09.	 Hamburger Caravantage, Hamburg Horner Rennbahn 

Einfache Übernachtungsmöglichkeit besteht

Oktober
18.10.-21.10.	 Caravan Live, Freiburg, www.caravanlive.de 

ADAC, der Camping Club Kaiserstuhl e.V., und die Camping-Freunde-Freiburg e.V. haben einen Stand im Foyer Halle 1, 
Stellplatz Freiburg, Bissierstraße, Tel. (0 76 12) 02 51 39

November
09.11.-11.11.	 Caravan Bremen, Bremen Messe www.caravan-bremen.de 

ADAC-Stand in Halle 7, einfache Übernach-tungsmögklichkeit direkt auf der Bürgerweide

22.11.-26.11.	 Touristik Caravaning, Leipzig www.touristikundcaravaning.de 
ADAC-Stand in Halle 5/C11. Übernachtungs-möglichkeit direkt hinter Halle 2. Stromanschluss,  
Entsorgungsstation und Sanitär-/Dusch-Container zur Verfügung. Nur Barzahlung


